COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

Audiência Pública
Requerimento nº     /de 2007

(Do Sr. Chico D’angelo)

Solicita seja convidado os Srs. Pedro
Gabriel, Coordenador de Saúde Mental,
Alcool e Drogas do Ministério da Saúde,
Eduardo Carvalho Rocha, Diretor do
Hospital Jurujuba de Niterói - RJ e Gastão
Wagner, professor de medicina social da
Unicamp a comparecerem  a esta comissão
para fazer um balanço e um relato de suas
experiências nos últimos 20 anos

Senhor Presidente

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excêlência, ouvido o Plenário
desta comissão, sejam convidados a comparecerem a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública, a realizar-se em data a ser agendada, o Sr.Pedro Gabriel, Coordenador
de Saúde Mental, Alcool e Drogas do Ministério da Saúde, Dr. Eduardo Carvalho Rocha,
Diretor do Hospital Psiquiátrico Jurujuba em Niterói-RJ e o Sr. Gastão Wagner, professor
de mediciana social da Unicamp a comparecerem  a esta comissão para fazer um balanço e
um relato de suas experiências nos últimos 20 anos de Luta Antimanicomial,.

JUSTIFICAÇÃO

  Em 18 de maio passado, fez  20 anos do movimento de Luta
Antimanicomial, portanto, estamos durante este ano comemorando e ratificando a
importância desse movimento no Brasil
  A luta antimanicomial  é histórica e ganhou força apartir dos anos 70
quando a sociedade começou a questionar o tratamento dado aos pacientes com problemas
mentais. O objetivo da luta é conscientizar a população para que as pessoas com
sofrimento mental sejam cada vez mais acolhidas, como sujeitos com direito de estar no
convívio social, e receberem apoio especial para sua reinserção na sociedade. Outra meta

dessa luta é sensibilizar o estado e o governo a implantar sistemas substitutivos em postos
de saúde pública. A proposta de montar um sistema como este, inclui a implantação de
uma rede alternativa (substitutiva) para atenção à saúde mental. Os chamados CAPS –
Centro de Atenção Psicosocial. Neles são atendidos diariariamente crianças, adultos e
dependentes químicos.Hoje o Brasil conta com serviços fora dos muros dos manicômios..
Existem cerca de 562 CAPS espalhados pelo Brasil. Apesar disso o Brasil ainda conta com
cerca de 80.000 pacientes dentro dos hospícios.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2007

Chico D’angelo

Deputado Federal – PT/RJ